Ludouicum Ducem Pacensem, & Regni Comestabilem. Excelluit Princeps hic inter alios sui temporis. Militaris disciplina studio maxime deditus. Armorum, equitandi, venandi, & mathefeos peritus. Artium etiam libero homine dignarum non expers. Religione in Deum, pietate in fratres, humanitate in omnes nulli secundus. Nullos liberos reliquit legitimos, ut qui cœlibem vitam semper egerit. Adolescens Antonium Priorem Cratensem illegitimum sustulit. Obiit anno M. D. L V. Vixit annos XLIX. menses IX. Sepelitur in Bethleemitico fano.

Fernandum, qui Guiomaram Francisci Coutignij Comitis Marialuensis, & Beatricis Menesiæ Comitissæ Louleenensis filiam duxit vxorem. Fuit hic pulcher aspectu, ingenio liberimo, aperto pectore, & ab omni adulationis specie alienus: & ob id Ioanni fratri non admodum gratus. Abrantii, ubi & natus est, obiit anno M. D. XXIIII. ætate annorum XXVII. & ibi sepelitur, usque ad annum M. D. LXXXII. quo pientissimus Rex PHILIPPVS in Bethleemiticum fanum traduci curauit. Nullos hic liberos reliquit.

Alfonsum Cardinalem, Archiepiscopum Olisiponensem, Episcopum Eborensem, Abbatem Alcobaciensem. Fuit hic Princeps munificentissimus, & magnanimus. Tanta insuper mansuetudine, & clementia, ut nemo unquam ab eo tristis discesserit. Quanta autem fuerit morum suavitatem, & comitatem, obitu illius intellectum est. Non enim alio affectu eum uniuersa luxit Lusitania, quam si communis omnium parens interiisset. Literatorum omnium fuit maximus fautor, ut qui literarum erat studiosus. Antistitis officium, & Sacerdotii munera ipse ex ercebat assidue, ut saepe sacri baptismatis fonte pueros lauaret, & Eucharistiae sacramentum ægrotis per urbem ministraret. Illius inuentum fuit, apud nos Christianam doctrinam quotidie in ecclesiis pueris tradi: & eorum nomina, qui sacro fonte lauarentur, eorum etiam qui suscepissent, libro inscribi. Denique auctoritate, famulitii nobilitate, cultu domus, & maiestate, Regem referebat, religione, pietate, & misericordia in pauperes Episcopum. Natus Eboraë XXIIII. die Aprilis anno M. D. X L. Sepelitur in fano Bethleemitico.

Henricum Cardinalem. Fuit hic primo Archiepiscopus Bracharensis, postea Eborensis, Tertio Olisiponensis, Quarto iterum Eborensis. Fuit etiam legatus Summi Pontificis in fratris & nepotis Regnis. Postea gubernator & Regis tutor, postremo Rex.

Eduardum, qui ducta Isabella Iacobi Brachantiæ Ducis filia, fœmina laudatissima, & sublati Maria, quæ Alexandro Farnesio Principi Parmensi nupsit, Catharina, quæ Ioanni Duci Brachantiæ, Iuuenis decessit ætate XXV. annorum, relictæ posthumo Eduardo Duce Vimaranensi, & Regni Comestabili, Principe optimo, quem fata præmature nobis inuidierunt. Eduardus pater biduo antequam moretetur, prædictus fratribus & amicis diem & horam sui obitus. Moritur Olisipone X X. die Octob. anno M. D. XL. magno omnium desiderio, propter eius insitam bonitatem. Sepelitur in fano Bethleemitico.

Mariam, quæ in cunis extincta est.

Antonium, à cuius partu mater in morbum incidit, ex quo nunquam conualuit. Infans autem paucos vixit dies.

Mortua Maria, duxit Leonoram Philippi Regis Castellæ & Archiducis Austriae filiam, Caroli V. Imperatoris sororem, ex qua suscepit Carolum, qui natus Eboraë XVIII. die Februarii anno M. D. XX. decessit Olisipone XV. die Aprilis anno M. D. XXI.

Mariam Principem, formâ, ingenio, & moribus ornatissimam, & tam Emmanuelis patris, quam Leonoræ matris hæreditatibus locupletissimam: quæ cœlebs vixit, magno pudicitię, & honestatis exemplo, vixit annos LVII. Deponitur in Parthenone Matris Dei, sepelienda in cœnobio Virginis matris à Luce, ordinis militia Christi in agro Olisipone, quarto ab urbe lapide: cuius templum suis sumptibus iussit ædificari.

Fuit Emmanuel inter felicissimos totius orbis Principes numerandus. Nam præterquam, quod ad Regni dignitatem præter spem euectus est, cedentibus illi plurimis, qui gradu & ætate potiores eo erant, Castellæ etiam & Legionis principatu inaugurus est, & omnes illarum protinclarum proceres ad manus osculum admisit. Orientis portas primus aperuit, & multa maioribus nostris incognita manifestauit. Æthiopiæ, Indiæ, & Perfidis partem non minimam, Malacam, Molucos, Brasiliam, & innumeræ Oceani Insulas antea non repertas, ex quibus magnas habuit utilitates, imperio suo adiecit. Multos Reges subegit, & tanto maris & terræ spatio dissipatus, tributarios, & vectigales reddidit: multos in

clientē-

clientelam & amicitiam suscepit. Babiloniæ Regis classes superauit. Africanorum Regum vires ingentes saepe contudit. Et vastam prouinciam Africæ Xerquiam, Garabiam, & Dabidam continentem, graui tributorum onere iniuncto, diu sub iugo tenuit. Azamoram, Safinium, & alias Mauritaniæ vrbes debellauit: alias deprædatus est: alias deleuit. Multorum Principum exercitus tam in India, quam in Africa fudit. Maximas auri, argenti, lapillorum, margaritarum, aromatum, & aliarum orientalium mercium diutias in Portugaliam inuexit. Olisponem Regni metropolim, emporium totius orbis celeberrimum, & patriam communem omnium gentium reddidit. Classes ad longissimas navigationes instructissimas semper habuit.

Tanta vis auris suo tempore fuit, ut pretia rerum mallent multi argento, aut ære, quam auro puro puto sibi solui, quod difficilis eius esset permutatio.

Iudæos ad Christi fidem conuerit. Sarracenos è Regno exterminauit. Religiones instaurauit. Plurima templa in Lusitania, & per subiectas prouincias in Africa, & Asia ædificauit, & pretiosissimis donariis ornauit. In religiosos omnium ordinum liberalitatem exercuit. Christianam fidem per Aethiopiam, Indiam, & varias orbis partes propagauit & ad eam conuersos mire fouit. Infidelibus bellum semper intulit. Pauperes iuuit. Diuites exactionibus, aut tributis nunquam vexauit. Populum in iustitia gubernauit. Optimas leges tulit: latas in methodum & artem redigit.